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Punkt 17: Velkommen ved formand Henriette Britt Malland

17.01.00-A00-1-19

Resume
 Formand for skolerådet Henriette Britt Malland byder velkommen og præsenterer aftenens program.

Sagsfremstilling
Formand for skolerådet Henriette Britt Malland byder velkommen og præsenterer aftenens program.



Punkt 18: Der serveres en sandwich samt vand, kaffe og the

17.01.00-A00-1-19

Resume
 Der serveres en sandwich samt vand, kaffe og the ved bordene.  

Sagsfremstilling
Der serveres en sandwich samt vand, kaffe og the ved bordene.



Punkt 19: Temadrøftelse om "Folkeskolen som førstevalg"

17.00.00-G01-27-18

Resume
Skole- og uddannelsesudvalget har en ambition om at understøtte folkeskolen som førstevalg, når forældre og
deres børn skal vælge skole i Randers Kommune. Status er, at en stor del af de oprindelige initiativer i
strategien er ført ud i livet. Skolerådet skal under dette punkt drøfte hvordan det i stadig højere grad kan sikres,
at folkeskolen er førstevalg, når et barn i Randers Kommune starter i skole. Ud fra disse drøftelser vil det være
muligt for skolerådet, at komme med anbefalinger til skole- og uddannelsesudvalget.

Indstilling:
Det indstilles til skolerådet,
 

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Skolerådet drøftede i grupper "Folkeskolen som førstevalg" under overskrifterne rammer, pædagogik og vilkår.
Under hver overskrift nedskrev gruppen input på en planche.
 
Forvaltningen har samlet inputtene i et skema, som er vedhæftet som bilag.

Sagsfremstilling
Skole- og uddannelsesudvalget har en ambition om at understøtte folkeskolen som førstevalg, når forældre og
deres børn skal vælge skole i Randers Kommune. Denne sag er en overordnet status på arbejdet med
"Folkeskolen som førstevalg".
 
Skolerådet skal under dette punkt drøfte hvordan det i stadig højere grad kan sikres, at folkeskolen er
førstevalg, når et barn i Randers Kommune starter i skole. Ud fra disse drøftelser vil det være muligt for
skolerådet, at komme med anbefalinger til skole- og uddannelsesudvalget.
 
Vi starter med en kort indflyvning ved direktør Michael Maaløe. Derefter er der afsat tid til gruppedrøftelser
under overskrifterne; rammer, pædagogik og vilkår. Vi runder punktet af med en fælles drøftelse og
viderebringelse af skolerådets anbefalinger til skole- og uddannelsesudvalget.
 
Folkeskolen som førstevalg - Idékatalog
Den 9. oktober 2018 drøftede skole- og uddannelsesudvalget "Idékatalog til folkeskolen som førstevalg", som
blev dannet på baggrund af et temamøde for udvalget. Udvalget havde et ønske om, at forældres indflydelse
og ansvar understreges tydeligere. Forvaltningen har indarbejdet dette i det vedhæftede idékatalog, det
fremgår med rødt.
 
Folkeskolen skal kendetegnes af høj kvalitet

Skolerådet har endnu ikke haft mulighed for at have en temadrøftelse af folkeskolen som førstevalg,
herunder drøftelser af hvordan det sikres, at Folkeskolen kendetegnes af høj kvalitet.
I forbindelse med forældretilfredshedsundersøgelsen på skoleområdet har den enkelte skolebestyrelse
haft mulighed for at formulere egne spørgsmål og derved er forældrenes stemme tydeliggjort.
Undersøgelsen har derudover bidraget med yderligere viden, der kan støtte skolernes arbejde med at få
flere til at have folkeskolen som førstevalg.  

 
Fokus på at fortælle de gode historier

Der er udarbejdet en dynamisk kommunikationsstrategi for skolerne med en række initiativer (se næste
afsnit om kommunikationsstrategi)
Skolerådet har endnu ikke haft mulighed for at drøfte kommunikation omkring folkeskolen.
I det forberedende arbejdet med implementeringen af Aula, er der også arbejdet med, hvilken værdi
platformen kan have i forhold til at sikre folkeskolen som førstevalg. Der arbejdes stadig og løbende med
at gøre Aula til et godt fundament for den digitale kommunikation mellem skole og hjem - og på den måde
være med til sikre, at forældre beholder barnet i folkeskolen.

 
Fokus på valg af folkeskolen ved skoleindskrivning



Der er udarbejdet en dynamisk kommunikationsstrategi for skoler med en række initiativer, herunder
skoleindskrivning (se næste afsnit om kommunikationsstrategi).
I det forberedende arbejde med implementeringen af Aula er der også arbejdet med, hvordan ambitionen
om folkeskolen som førstevalg kan understøttes i kommunikationen med forældre i overgangen fra
dagtilbud til skole.

 
Fokus på fastholdelse af elever i folkeskolen igennem skoleforløbet og ved overgange

Skolerådet har endnu ikke haft mulighed for at drøfte tematikken om at bevare folkeskolen som førstevalg
– også i udskolingen.

 
Blik for variationen mellem folkeskolerne i årsag til og omfang af fravalg

Der har på skoleledermøder været et generelt fokus på den høje privatskolefrekvens, og hvad man som
skole gør og kan gøre for at sænke denne - så fokus har i første omgang været på den brede indsats.
 

Frit skolevalg
For at understøtte Folkeskolen som førstevalg har skole- og uddannelsesudvalget besluttet at oprette frit optag
i børnehaveklassen som forsøgsordning i skoleåret 2018/2019 og 2019/2020. Det betyder, at alle, der ønsker
det, bliver optaget på den folkeskole, de ønsker.
 
Kommunikationsstrategi for skoler
Den 9. oktober 2018 tog skole- og uddannelsesudvalget en udarbejdet Kommunikationsstrategi for skoler til
efterretning. Strategien er vedhæftet som bilag.
 
Kommunikationsstrategien indledes med en kort beskrivelse af formålet med strategien samt de forskellige
platforme, der skal anvendes med henblik på at fremme skolernes virke. Under de forskellige platforme
beskrives også indsatser, som enten er i gang eller sættes i gang i løbet af 2018 og 2019.  
 
Kommunikationsstrategien er dynamisk og bliver løbende udviklet og på den baggrund sker der nye
handlinger, der skal være med til at sikre folkeskolen som førstevalg.  

I skoleåret 2019/2020 er der igangsat en række indsatser, der bygger videre på kommunikationsstrategien for
skoleåret 2018/2019 med henblik på at fremme skolernes virke og ikke mindst at give forældrene et oplyst
grundlag at træffe deres skolevalg på baggrund af. Strategien skal fremme skolernes stærke fortælling og
bekræfte omverdenens allerede positive holdning eller sætte gang i en holdningsændring.

Indsatserne sætter fokus på folkeskolens styrker og værdier, herunder fællesskab, mangfoldighed, bred
faglighed, mod og tolerance.

De to primære målgrupper for indsatserne er: 1) Forældre til potentielt kommende elever i de kommunale
folkeskoler, 2) Forældre til nuværende elever i folkeskolerne. Sidstnævnte er samtidig vigtige aktører i
formidlingen af de gode historier om folkeskolen.

Tre konkrete kampagneaktiviteter, der ligger i forlængelse af hinanden, er igangsat fra sommer 2019 og frem til
skoleindskrivningen i november 2019. De tre indsatser har følgende temaer:

1. Tak for i år og god sommerferie
Formålet er at synliggøre folkeskolen positivt og sætte fokus på det stærke fællesskab, som eleverne er
en del af. En kampagne med fokus på budskabet: ”Tak for i år og god sommerferie til alle 8.955
folkeskoleelever”. Kampagnen blev skudt i gang med en pressemeddelelse og annonce til lokale medier,
hvor der blev ønsket god sommerferie til alle folkeskoleeleverne og deres forældre.

2. Mød din folkeskole: Kom til Åbent hus på folkeskolerne
Kampagnen ”Mød din folkeskole” skal skabe opmærksomhed omkring skolernes Åbent hus-tiltag. Åbent
hus skal bidrage til, at forældre til potentielt kommende elever får et styrket kendskab til deres lokale
distriktsskole – både i forbindelse med indskolingen og overbygningen. Arrangementerne blev
understøttet med annoncering, så målgruppen blev oplyst om muligheden for at lære deres lokale
folkeskole at kende.

På randers.dk under siden ”Folkeskoler” blev der lavet side for kampagnen ”Mød din folkeskole”. Her
fremgik alle folkeskolernes åbent hus-datoer med adresse og tidspunkt samt med link til skolernes
profilvideoer, som de fremgår på deres respektive hjemmesider. Kampagnen blev indledt med en
pressemeddelelse, der fortalte, at forældre nu inviteres inden for på folkeskolerne for at lære dem bedre



at kende. Midt i perioden blev endnu en pressemeddelelse udsendt, der fulgte op og satte fokus på,
hvordan Åbent hus var forløbet på de første skoler med henblik på at skabe opmærksom omkring de
sidste arrangementer.

3. Skriv dit barn op til skolestart
Kampagnen ”Skriv dit barn op til skolestart” skal gøre potentielt kommende elevers forældre
opmærksomme på, at det nu er tid til skoleindskrivning. Kampagnen sætter fokus på folkeskolen og dens
fælles styrker på tværs af skoler, herunder: faglighed, mangfoldighed, mod og tolerance. Kampagnen
genoptager budskaberne fra sidste års kampagne med det formål at skabe en genkendelighed og tydelig
profil for folkeskolen, hvor fællesskabet er i centrum.

 
Alliancen "Flere i Folkeskolen"
Den 30. april 2019 tog skole- og uddannelsesudvalget orientering om Alliancen "Flere i Folkeskolen" til
efterretning.
 
Alliancen "Flere i Folkeskolen" er et samarbejdet mellem Københavns Kommune, Aarhus Kommune, Odense
kommune og Aalborg Kommune, Esbjerg Kommune, Randers Kommune og Danske Skoleelever (DSE).
Kommunernes Landsforening er observatør.
 
Alliancen har et fælles mål om at skabe den bedste skole for alle børn, og støtter de nationale mål om at
folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan. Folkeskolen skal mindske betydningen af
social baggrund i forhold til faglige resultater, og tilliden til og trivslen i folkeskolen skal styrkes blandt andet
gennem respekt for professionel viden og praksis.
 
Et rammedokument med bidrag fra alle alliancekommunerne blev underskrevet på Folkemødet på Bornholm i
2019, hvor overskrifterne er:
 

Tale folkeskolen op 

Valgfag - gøre brug af og tydeliggøre vigtigheden af valgfag.

Øge kendskabet og mulighederne for tonede linjer i udskolingen.

Øget elevinddragelse.

Oprettelse af database for Åben Skole, hvor lokalsamfund og skole kan parre sig

Ansættelse af Åben Skole konsulenter

Forbedret inklusion

Arbejde på at så få elever som muligt skal have lektier med hjemme

Samarbejder imellem skoleledere og dagtilbudsledere

Målrettet indsats med forældremøder

Forældremøder i dagtilbud

Initiativer fra Christiansborg

 Vedhæftet som bilag findes Randers Kommunes status og bidrag til rammedokumentet samt det endelige
rammedokument.

Økonomi
Udgifter til annoncering, kampagner mv. i forbindelse med kommunikationsstrategien finansieres af den afsatte
ramme Fælles formål på skoleområdet.

Bilag

Folkeskolen som førstevalg - idékatalog tilrettet

Flere i Folkeskolen politisk rammedokument



Status på initiativer i forbindelse med aftalen Flere i folkeskolen

Folkeskolen som førstevalg - idékatalog

Skolerådets inputs fra temadrøftelser vedr. Folkeskolen som førstevalg



Punkt 20: Uddannelsesstatus 2019

17.00.00-G01-96-19

Beslutning
Morten Skivild præsenterede uddannelsesstatus 2019 for skolerådet.
 
Morten Skivild bemærkede, at UUR gerne vil trække oplysninger til de enkelte skolebestyrelser, hvor deres
elever søger hen eller hvad de laver efter endt skolegang.
 

Sagsfremstilling

Skolerådet præsenteres for uddannelsesstatus 2019 af Morten Skivild, leder af UUR.

At vores folkeskole kendetegnes af høj kvalitet, og at vi formår at fastholde eleverne i folkeskolen, har også
betydning for vores uddannelsesområde og vores opfyldelse af de uddannelsespolitiske målsætninger.

For at skabe et overblik over og en fælles forståelse af uddannelsesområdet har UUR udarbejdet en
uddannelsesstatus for 2019, som er vedhæftet som bilag.

I en årrække har Ungdommens Uddannelsesvejledning Randers (UUR) udarbejdet uddannelsesstatistikker
hvert år omkring oktober-november måned. Tidspunktet er valgt, da det erfaringsmæssigt er det tidspunkt på
uddannelsesåret, hvor der er mest ro på bevægelserne mellem uddannelsestilbuddene.
Uddannelsesstatistikkerne vil blive præsenteret for og drøftet af Uddannelsessamarbejdet i Randers.

For at skabe et overblik over og en fælles forståelse af uddannelsesområdet har UUR udarbejdet et notat med
uddannelsesstatistik 2019, som er vedhæftet som bilag.

Bilag

Uddannelsesstatus 2019



Punkt 21: Orientering om processen for arbejdet med en alternativ
tildelingsmodel

17.01.10-Ø00-1-19

Resume
Skolerådet orienteres om de første fund og pointer fra processen omkring arbejdet med en ny tildelingsmodel
på almenområdet. Inden skolerådets møde har der været afholdt fire fokusgruppeinterviews, samt en
socioøkonomisk workshop. Det er pointerne fra disse aktiviteter, der orienteres om.  
 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til skole- og uddannelsesudvalget,
 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Skolerådet tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Skolerådet orienteres om de første fund og pointer fra processen omkring en ny tildelingsmodel på
almenområdet. Den nedsatte arbejdsgruppe har afholdt sit første møde, hvor de kvalificerede materiale og
setup omkring de dataindsamlingsaktiviteter, som er en del af processen. Inden skolerådets møde har der
været afholdt fire fokusgruppeinterviews, samt en socioøkonomisk workshop. Det er pointerne fra disse
aktiviteter, der orienteres om.
Næste skridt bliver, at arbejdsgruppen på baggrund af de samlede dataindsamlingsaktiviteter skal arbejde med
anbefalinger til udvalget.

Vedhæftet denne sag er:

Interviewguide anvendt til fokusgruppeinterviews

Workshopprogram

Kommissorium for nye tildelingsmodeller på skoleområdet 

 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Interviewguide til fokusgrupper om tildeling på almenområdet.pdf

Program for workshop om socioøkonomi tirsdag d. 19. november 2019.pdf

Kommissorium for nye tildelingsmodeller på skoleområdet



Punkt 22: Eventuelt

17.01.00-A00-1-19

Beslutning
Skolerådet besluttede, at dagsorden til kommende skolerådsmøder udsendes 14 dage før mødets afholdelse.
Dette gøres for at sikre, at dagsordenen kan drøftes i de enkelte skolebestyrelser og dermed bedre tid til
forberedelse.
 
Det blev derudover oplyst, at skolerådets mødedatoer for 2020 er:

4. marts
6. maj
2. september
11. november

 
Alle dage fra 18.00 - 21.00.

Sagsfremstilling
Eventuelt.
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